Proc. Leg. nº 2880/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 87/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, juntamente com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento ao “Cabo da Policia
Militar Fernando dos Santos Bizzio, da 4ª Cia do 35º BPM/I”, pelo trabalho

voluntário prestado à Cidade de São Sebastião, nos seguintes termos:

Justificativa:

Considerando que durante o carnaval de 2023, a cidade de São

Sebastião foi atingida por uma tragédia que deixou muitas vítimas fatais, pessoas

desabrigadas e em situação de vulnerabilidade. Diante desse cenário desolador,

o trabalho voluntário do senhor Fernando dos Santos Bizzio se destacou como

uma luz de esperança para a população local. Fernando dos Santos Bizzio, é

morador da cidade e  policial atuante no 4ª Companhia e 35º Batalhão da Policia

Militar do Interior, se dispôs a ajudar pessoalmente  no socorro às vítimas da

tragédia, ao total foram 20 dias de serviços prestados.

Uma de suas principais contribuições foi nas buscas de vitimas,

levando-os para locais seguros, onde recebiam cuidados médicos e apoio

emocional, também ajudou na organização de abrigos temporários e na

distribuição de recursos para as famílias que perderam suas casas além de

assegurar os bens patrimoniais atingidos pela tragédia para que os mesmos não

sofressem furtos.

Proc. Leg. nº 2880/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Com seu trabalho voluntário incansável, o Cabo PM Fernando se

tornou um exemplo de solidariedade e empatia para a população de São

Sebastião. Sua atuação foi fundamental para ajudar as pessoas a superarem a

tragédia e a reconstruírem suas vidas.

 O exemplo do Cabo PM Fernando é inspirador e mostra que, mesmo

diante das maiores adversidades, a solidariedade e o voluntariado podem fazer a

diferença na vida das pessoas. Se mais pessoas seguissem seu exemplo, o

mundo seria um lugar melhor e mais justo para todos.

Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação

da presente Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Cabo da Policia Militar
Fernando dos Santos Bizzio, da 4ª Cia do 35º BPM/I”.

Valinhos, 20 de abril de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YMS70S37WH1CP73X
		2023-04-24T09:55:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T10:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:08:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:31:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:36:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T16:45:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T17:00:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-25T09:18:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-25T15:11:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T14:21:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-05T10:12:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura